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ВВЕДЕНИЕ

Мысль о возможном конце света преследовала человечество на

протяжении всей его истории. Представление об апокалипсисе существуют

во многих религиях, которые, однако, не рассказывают о нем в подробностях,

так же, как и не называют конкретной даты. Все это заставляет людей самим

строить сценарии финала истории человечества.

В середине XX века после второй мировой войны и создания ядерного

оружия проблема возможного конца света встала наиболее остро. В

последние десятилетия озабоченность людей апокалипсисом усилилась в

связи с тем, что к религиозным и мистическим прогнозам прибавились еще и

прогнозы ученых, что обеспечило популярность таким жанрам, как

апокалиптика и постапокалиптика.

Авторы последнего предлагают несколько более сложную ситуацию,

чем просто вымирание всего человечества. Она заключается в том, что кому-

то из людей все-таки удастся пережить катастрофу и, возможно, на руинах

цивилизации возродить человеческую расу, как произошло в библейском

мифе о Великом потопе и Ноевом ковчеге.

Огромную популярность жанр постапокалиптики приобрел в США.

Ежегодно в этой стране появляется масса новых фильмов и книг в жанре

постапокалипсиса, которые имеют успех у зрителя и читателя.

Одним из примеров американской постапокалиптической литературы

является роман Кормака Маккарти (р. 1933) «Дорога», написанный в 2006

году. Кормак Маккарти - знаменитый американский прозаик и драматург,

обладатель Пулитцеровской премии. В романе «Дорога» Маккарти впервые

обращается к жанру постапокалиптики: события разворачиваются в

недалеком будущем Земли, которая была опустошена неизвестной

катастрофой.
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Огромное влияние Маккарти оказал на роман современного

русскоязычного писателя Андрея Иванова (р. 1971). В 2013 году вышел его

роман «Харбинские мотыльки», описывающий жизнь русской эмиграции в

Эстонии 1920-1940-х годов в фактически постапокалиптических тонах.

Цель данной работы – провести литературоведческий анализ романа

современного американского автора, лауреата Пулитцеровской премии,

Кормака Маккарти «Дорога» в контексте постапокалиптического дискурса.

Основные задачи работы:

- проанализировать сюжетообразующие элементы жанра и философию

постапокалиптики, а также ее религиозные истоки;

- изучить реализацию и модификацию данного жанра в США и

обосновать его популярность в этой стране;

- рассмотреть постапокалиптический роман К. Маккарти «Дорога» и

обнаружить в нем жанровые признаки, проявление философии

постапокалиптики, а также проанализировать поэтику романа;

- изучить влияние романа Маккарти на творчество современного

русского автора Андрея Иванова на примере романа «Харбинские

мотыльки».

Таким образом, объект моего исследования – жанр постапокалиптики,

а предмет – реализация данного жанра в американской литературе на

примере романа К. Маккарти «Дорога».

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы.

Во введении сформулированы цель и задачи исследования, описана

методология работы и приведен обзор литературы.

Первая глава работы посвящена жанру постапокалипсиса,

рассмотрению его истоков и отличительных особенностей, а также

реализации данного жанра в американской литературе.
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Во второй главе проведен анализ поэтики романа К. Маккарти

«Дорога», обоснована необходимость использования автором жанра

постапокалиптики и прослежены общие для постапокалиптической

литературы мотивы в романе.

В третьей главе проанализирована поэтика романа А. Иванова

«Харбинские мотыльки», прослежено влияние романа «Дорога», выделены

общие для двух романов мотивы.

Методология исследования

В ходе работы использовались как общенаучные (аналитический,

диалектический, дедуктивный), так и частнонаучные методы. В работе над

изучением развития жанра постапокалиптики были рассмотрены российские

и зарубежные исследовательские работы, посвященные данной теме.

Со стороны Маккарти стоит выделить А.А. Аствацатурова, Л.В.

Бондаренко, О.А. Пономареву, Р.Б. Вудворта и других. Со стороны Иванова

следует отметить А.А. Аствацатурова, И. Белобровцеву, Г. Пономареву. В

основу теоретической части, посвященной философии и смыслообразующим

элементам жанра постапокалиптики, легли исследовательские работы С.С.

Ильина, И.В. Головачевой, Л.С. Березовской, С.Л. Демченкова, А.Б.

Санданова, А. Ж. Слямгазыевой, М.Г. Абрамса.

Для проведения параллелей между романом Маккарти и другими

произведениями в жанре постапокалиптики были изучены поэма Т. Элиота

«Бесплодная земля», фильм. А. Тарковского «Сталкер», фильм Д. Миллера

«Безумный Макс». Помимо этого, для более глубокого понимания творчества

К. Маккарти и А. Иванова были рассмотрены другие произведения этих

авторов, а также отзывы и рецензии на вышеупомянутые романы и интервью

с авторами.

Актуальность данной работы заключается в том, что она исследует

использование жанра постапокалипса Маккарти для осмысления
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экзистенциальных проблем. Таким образом, этот жанр особенно интересен

для изучения как с литературоведческой, так и с философской стороны.

Что касается Иванова, то, во-первых, его фигура во многом является

еще не изведанной, во-вторых, интерпретации подвергнуты по большей

части его ранние тексты, а «Харбинские мотыльки», написанные в 2013-м

году, лишены пристального внимания.

Кроме того, почти не существует исследований, изучающих влияние К.

Маккарти на современную русскую литературу, и данная работа является

одной из первой попыток провести сравнительный анализ произведений этих

двух авторов.
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I. ПОСТАПОКАЛИПТИКА И РЕЛИГИОЗНЫЕ ИСТОКИ ЖАНРА

Мысль о конце истории пришла в западную культуру с появлением

христианства. Оно включало в себя идею об апокалипсисе – конце света, что

полностью отрицало античные представления о цикличности истории.

Понятие «апокалипсис» (от греч. apokalypsis — откровение) впервые

упоминается в последней книге Нового Завета «Откровение Иоанна

Богослова», содержащей пророчество о конце света. В книге описаны

события, которые предшествуют Второму Пришествию Иисуса Христа на

землю. Они будут сопровождаться многочисленными катаклизмами и

чудесами (огонь с неба, воскрешение мёртвых, явление ангелов), что

приведет к концу привычного неправедного миропорядка. После этих

событий человечество ожидает Армагеддон - последняя битва добра и зла,

воскрешение мертвых, Страшный Суд. Книга Откровения заканчивается

предсказанием о том, что победа Бога над дьяволом окончит борьбу.

Человечество же сможет возродиться в новом идеальном состоянии, которое

будет длиться вечно. Таким состоянием станет мирное Царство Бога,

подробного описания которого в Библии нет. Также там не сказано, будет ли

это царство находиться в небесном Иерусалиме после того, как бренный мир

будет уничтожен, или же очищение предстоит совершить миру земному.

Упоминания о грядущем апокалипсисе можно встретить и в других частях

Библии.

Апокалиптический эпизод содержится в Ветхом завете и выражается в

Великом Потопе, посланном человечеству в качестве божественного

наказания за неправедную жизнь. Однако этот конец света удается пережить

избранному Богом праведнику Ною и его семье. Бог велит Ною построить

ковчег и тем самым спастись, чтобы потом заново населить Землю. Миф о

Великом потопе актуализирован во многих постапокалиптических

произведениях.
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Библейская парадигма в противовес цикличной исторической модели

предполагала линейный вектор развития мира, который имеет начало и

конец. В статье «Апокалипсис: тема и вариации» М.Г. Абрамс сравнивает

земную историю с сюжетом с «завязкой («Да будет свет»), катастрофой

(грехопадением человека), кризисом (Воплощением и вознесением Христа) и

близящейся развязкой» (внезапным Вторым пришествием Христа в качестве

царя и последующей заменой старого мира «новым небом и новой землей»)1.

Библия, в том числе и книга Откровения, оказала большое влияние на

всю западню культуру. Из этого мифа родилось представление о том, что

есть некая сила, которая ведет мир к неминуемой гибели. Естественно, что в

понимании современного западного человека эта сила не обязательно связана

с божественным предопределением, а конец не должен восприниматься

буквально так, как он описан в Откровении. Однако идея о конце мира от рук

самого человечества, ядерного оружия или экологической катастрофы

является актуальной и с каждым годом набирает все большую популярность.

Еще в XIX веке появляются литературные произведения о событиях

после конца света. Жанр научной фантастики, в котором действие

развивается в мире, пережившем глобальную катастрофу, называется

постапокалиптика. Самым ранним произведением в этом жанре считается

роман Мэри Шэлли «Последний человек». Классическими произведениями

жанра можно считать романы «После Лондона» Р. Джеффериса, «Война в

воздухе» Г. Уэллса, «Алая чума» Д. Лондона, «Смерть травы» Д.

Кристофера, «Мальвиль» Р. Мерля и т.д.


[…]


персонажей романа – способность испытывать чувство стыда. У эмигрантов

нет совести: все их существование подчинено попыткам скрасить свою

жизнь, затратив на это минимальное количество усилий: кого-то затягивает

кокаин, кого-то – идеология фашизма, однако никто из этих людей не

чувствует никаких обязательств по отношению к другим.

Люди в мире Иванова, как и люди у Маккарти, – чужие друг другу.

Узнав о беде больной писательницы Гончаровой, Ребров несколько раз

заводит о ней разговор с другими людьми, однако ото всех получает лишь

равнодушие к чужой проблеме: «Кто? Мы? Что мы придумаем?»116.

В одном из интервью Иванов говорит то, что удивительно точно

напоминает идею Элиота о греховности человеческой природы: «Я считаю,

что человек должен жить, не поднимая глаз от стыда. Что такое история

человечества? Сплошная кровавая баня. Нужно испытывать стыд за одно то,
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что ты человек»117. Именно по этому принципу живет Борис и Тимофей у

Иванова, Отец и Сын у Маккарти.

117 Бавильский Д. Интервью с А. Ивановым [URL]:
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в этой работе был проанализирован жанр

постапокалиптики, изучена реализация данного жанра в США; проведён

подробный анализ поэтики, философии и жанровых признаков

постапокалиптического романа Кормака Маккарти «Дорога» и изучено его

влияние на роман Андрея Иванова «Харбинские мотыльки».

Идея о том, что будет с человечеством после конца света, нашла свое

отражение в жанре постапокалиптики, который приобрел широкую

популярность в середине XX века. Герои постапокалиптического

произведения вынуждены приспосабливаться под новые враждебные для

человека условия окружающей среды. В произведениях данного жанра

заключена мысль о духовном крахе цивилизации, который влечет за собой

крах и материальной культуры.

Тема постапокалипипса хорошо прижилась в американской культуре.

Во-первых, США были одним из участников холодной войны, после которой

конец света стал почти реальным и зримым будущим. Во-вторых, мысль об

апокалипсисе довольно органично сосуществует с религией кальвинистов и

идеей о предестинации, согласно которой апокалипсис является

составляющим божественного замысла, повлиять на который человек не в

силах.

В сознании американцев всегда существовало представление об

Америке как о месте, где конечная цель истории будет достигнута раньше

всего, а американец воспринимался как новый Адам. В условиях

постапокалипсиса появляется необходимость освоения других миров или

повторного освоения посткатострофической Америки. Героем жанра

становится индивидуалист, борющийся с враждебным окружением.

Ярким примером жанра является роман американского автора Кормака

Маккарти «Дорога». Жанр постапокалипсиса для Маккарти становится
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удобным для того, чтобы поместить человека в нулевые координаты и

осмыслить некие экзистенциальные проблемы. Отец и Сын выделяются из

других выживших, так как продолжают жить по законам уже погибшего

мира в условиях, когда все человеческие смыслы и ценности исчезли.

Пейзажи «Дороги» написаны по всем законам постапокалиптического

жанра. В романе контрастируют описания руин погибшего, конечного мира,

созданного человеком, с описаниями устрашающей, но вечной природы.

Люди в этом романе являются врагами друг друга. У Маккарти

описаны люди, пребывающие в своем естественном состоянии, что влечет за

собой их постоянную борьбу.

Смыслообразующим мотивом романа, как и во многих других

произведениях жанра, становится мотив дороги. Для Отца она оказывается

движением к смерти, для Сына - становлением. Дорога становится символом

самой жизни, представляющей собой не движение к цели, а просто движение

как таковое. Дом же в романе воспринимается как нечто чужое и враждебное.

Герои являются воплощением всех Отцов и Детей мира, это

универсальный родитель и ребенок, которые по ходу произведения проходят

все этапы, которые проходят отцы и дети. С каждым этапом путешествия

между отцом и сыном нарастают непримиримые противоречия. Ребенок,

готовый взять на себя ответственность за каждое живое существо в мире,

противопоставляется всему человечеству, не способному нести

ответственность за свои действия и судьбу мира.

В ходе проведения сравнительного анализа было выявлено, что в

романе А. Иванова «Харбинские мотыльки» разворачивается схожий с

постапокалиптическим конфликт: лишившийся обоснования собственного

существования художник Борис Ребров противостоит враждебному

антимиру - потерявшему человеческий облик обществу, основным

принципом которого является театральность.
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 Схожей является и общая гнетущая атмосфера романов, отсутствие

четкой смены времен года, перманентный холод. Постэсхатологическое

пространство Маккарти оказывается развернутым вширь и абсолютно

пустым, у Иванова – ограничено Таллином и густонаселено.

Как для Маккарти, так и для Иванова оказывается важен мотив пыли,

праха, в который рано или поздно обращается все в мире. Пыль в романе

является полноценным образом, указывающим на тщету и бренность

действий героев.

Смыслообразующим для обоих романов также является образ дороги.

Герои произведения идут по дороге вперед, потому что ничего другого,

кроме этого движения, у них не осталось. С этим движением тесно связан

мотив странничества, также оказывающийся общим для обоих романов.

Как и в постапокалиптической литературе, в литературе эмиграции

важно понятие дома. Сам дом как уютное пространство исчезает. Остается

только память о нем, которую герои воспринимают как мешающую

двигаться.

В романах обоих писателей реализуется то же экзистенциальное

состояние, что и в поэме Т. Элиота, называемое «смерть-в-жизни». Каждый

из героев продолжает свое физическое существование, однако находится

скорее в пограничном состоянии между жизнью и смертью.

Главное, что отличает Отца и Сына из «Дороги» и Тимофея и Бориса

из «Харбинских мотыльков»: наличие у них понятия долга и способность

испытывать чувство стыда. Центральные персонажи – последние оставшиеся

после катастрофы носители моральных и этических норм, что и отделяет их

от других.
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