РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Новожиной Алисы Алексеевны

по теме «Роман К. Маккарти «Дорога» в контексте
постапокалиптической традиции»

Актуальность данной работы не вызывает сомнений. Жанр постапокалипсиса сегодня является одним из наиболее популярных, в том числе, в массовой культуре. Фактически, он пришел на смену научной фантастике, так как отражает страхи современного человека, связанные с особенно динамично развивающимся в XXI веке техническим прогрессом. В то же время, этот жанр отнюдь не является достоянием только массовой культуры. И примером этому служит роман К. Маккарти «Дорога» как одно из наиболее выдающихся произведений современной литературы США, что и показывает в своей выпускной квалификационной работе А.А. Новожинова.

Новизна исследования также несомненна, так как автор обращается к чисто литературоведческой проблеме жанра, причем синтетического, раскрывая теоретически аспекты на примере романа.

Работа сопровождается солидным списком литературы, говорящем о том, что А.А. Новожинова действительно серьезно изучила проблему.

В первой главе работы автор подробно описывает истоки и предпосылки жанра апокалипсиса, обоснованно связывая их с религиозной традицией, таким образом, первая часть работы носит скорее культурологический характер.

Сильной стороной работы является вторая глава, посвященная собственно анализу романа К. Маккарти «Дорога». Именно в ней раскрывается тема исследования.

В третьей главе возникает роман А. Иванова «Харбинские мотыльки», и в работе появляется компаративный аспект, не заявленный в

теме. Однако в тексте работы этот аспект оказывается вполне оправданным, и автор действительно обосновывает параллели между романами американского и русского писателей.

Выводы, сделанные в заключении, обоснованы и логически вытекают из содержания исследования.

Работа имеет значительную практическую ценность, так как ее результаты могут быть применены при изучении целого ряда курсов, связанных как с изучением литературы США, так и современной русской литературы, а также теоретических литературоведческих курсов.

В работе имеется ряд стилистических погрешностей, однако они не снижают общей ценности этого самостоятельно выполненного и серьезного исследования.

Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает самой высокой положительной оценки.

Рецензент

Доктор филологических наук,
профессор кафедры русской и зарубежной
литературы казанского (Приволжского) федерального
университета

О.Б. Карасик

26.05.18